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Введение

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ РАБОТЫ

Актуальность работы

Радионаблюдения с предельной чувствительностью в радиоконтинууме (в
непрерывном спектре излучения с полосами ∼ 10÷15 % от центральной часто-
ты) в сантиметровом и дециметровом диапазонах длин волн являются основной
составляющей всех астрофизических наблюдений на радиотелескопе РАТАН-
600. Современный многочастотный комплекс радиометров континуума РАТАН-
600 включает в себя на сегодняшний день 30 радиометров в широком интервале
частот от 0.5 до 30GHz. Диссертация посвящена развитию систем и методов
регистрации и обработки радиометрических данных комплекса этих радиомет-
ров континуума РАТАН-600 с целью повышения таких основных характеристик
как абсолютная точность измерений, долговременная стабильность и чувстви-
тельность как системы регистрации, так и радиометров. Этим определяется
актуальность данной работы.

Методы регистрации и обработки сигналов радиометров для проведения ра-
диоастрономических наблюдений получили бурное развитие за последние 30
лет благодаря развитию технических средств аналоговой и цифровой обработки
сигналов (ЦОС). В измерительной и коммуникационной технике активно при-
меняются быстродействующие цифровые сигнальные процессоры (ЦСП), пре-
цизионные аналого-цифровые преобразователи (АЦП) и многие другие элемен-
ты обработки сигналов. В радиометрии это привело к применению цифровых
средств и методов сначала на выходе радиометра, и далее – к продвижению
этих средств в область более высоких частот, заменяя собой участки аналого-
вой обработки сигналов (АОС).
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Применение современных средств и методов ЦОС позволило коллективу с
участием автора в конце 90-х годов успешно решить актуальную задачу актив-
ного помехоподавления при наблюдениях в дециметровом диапазоне
волн на радиотелескопе РАТАН-600, что позволило продлить наблюдения
в этих диапазонах на 15 лет.

Дальнейшее развитие средств регистрации и обработки радиометрических
данных на РАТАН-600 актуально в направлении повышения точности и
долговременной стабильности измерений сигналов радиометров. Ос-
новным типом приемных устройств для наблюдений в радиоконтинууме явля-
ется радиометр Р. Дике [1] в различных вариантах его реализации. Это пол-
ностью дифференциальный способ приема, с регистрацией разности основного
и опорного сигналов для устранения флуктуаций вида 1/f радиометра. Диф-
ференциальный метод не дает прямой информации о полной мощности реги-
стрируемого радиоизлучения, которая складывается из двух ключевых состав-
ляющих: мощности излучения, поступившего на вход радиометра, и мощности
собственных шумов радиометра. О полной мощности можно было судить толь-
ко косвенно - по амплитуде шумовых флуктуаций системы радиотелескоп +
радиометр. В связи с дифференциальным приемом в литературе было крайне
мало информации о флуктуациях, возникающих в самом радиометре, и их ис-
точниках.

Исследование собственных флуктуаций радиометра полной мощности тре-
бует регистрации его сигнала на постоянном токе с применением усилителей
постоянного тока (УПТ) в отличие от дифференциального радиометра Дике.
Однако, в радиоэлектронике хорошо известна проблема дрейфов нуля УПТ со
спектром вида 1/f (как и у исследуемых флуктуаций радиометра). В то же
время, за последнее десятилетие в радиоэлектронной элементной базе произо-
шел резкий прорыв в области создания бездрейфовых УПТ, не имеющих шума
вида 1/f . Это позволяет говорить о постановке задачи в такой формулировке:
построение прецизионной измерительной системы (ИС) для радио-
метра, не вносящей в измеряемый сигнал собственного шума вида
1/f . Построение таких ИС является актуальным не только для радиометрии,
но и для измерительной техники в целом. Решение данной задачи даст возмож-
ность поставить и решить следующую актуальную задачу: исследовать шум
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вида 1/f самого радиометра с целью выявления источников этого
шума и возможности их устранения.

Как уже упоминалось, предложенная Р. Дике в 1946-м году модуляционная
схема СВЧ-радиометра [1] является основной схемой в радиометрии по сего-
дняшний день. Это обусловлено тем обстоятельством, что, хотя чувствитель-
ность модуляционного радиометра вдвое хуже, чем у идеального радиометра
полной мощности, расчетная чувствительность модуляционного радиомет-
ра реализуема на практике на достаточно длинных интервалах времени (до
100 секунд и более), а расчетную чувствительность идеального радиомет-
ра полной мощности на интервалах времени ≥ 0.01 секунды реализовать не
удавалось вследствие появления в самом радиометре шума вида 1/f (см. на-
пример, [2]). В связи с этим возникает проблема: невозможность реализовать
на практике расчетную чувствительность идеального радиометра полной мощ-
ности – это принципиальное ограничение? Или это ограничение может быть
устранено? На сегодняшний день возможность реализации расчетной
чувствительности радиометра полной мощности – это пока неисполь-
зованный резерв повышения чувствительности в СВЧ-радиометрии.
Решение данной задачи повысит вдвое чувствительность радиометрических из-
мерений по сравнению с модуляционным приемом и является актуальным как
в СВЧ-радиометрии вообще, так и для радиоастрономических наблюдений в
частности.

Цель работы

Основной целью данной работы является:

1) Активная помехозащита дециметровых диапазонов радиотелескопа
РАТАН-600 в период с 1995 по 2010 год.

2) Построение прецизионной измерительной системы (ИС) для радиометра,
не вносящей в измеряемый сигнал собственного шума вида 1/f с целью
повышения точности и долговременной стабильности измерения сигналов
радиометров.

3) Исследование шума вида 1/f самого радиометра с целью выявления ис-
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точников этого шума и возможности их устранения.

4) Повышение чувствительности и долговременной стабильности радиомет-
ров континуума радиотелескопа РАТАН-600.

5) Внедрение полученных результатов в непрерывные штатные радиоастро-
номические наблюдения на радиометрах континуума РАТАН-600 в диа-
пазоне 1-30 ГГц в период с 1995 г. по настоящее время для всех плановых
наблюдательных программ.

Основные положения и результаты работы, выносимые на

защиту

1) Разработана и внедрена универсальная, прецизионная, встраиваемая в ра-
диометр, сетевая измерительная система, ER-DAS – Embedded Radiomet-
ric Data Acquisition System (название автора диссертации). ER-DAS яв-
ляется “строительным блоком” для построения распределенных сетевых
систем регистрации радиометрических сигналов и сигналов различных
датчиков.

2) Произведена полная модернизация Систем Сбора Данных и Управления
(ССДиУ) всех радиометров континуума РАТАН-600 (три приемных ком-
плекса с 30 радиометрами) на новой аппаратно-программной основе (ER-
DAS).

3) Устранен основной источник шума вида 1/f в измерительной системе
радиометра. Это позволяет измерять параметры шума вида 1/f радио-
метра, зная, что измерительная система не вносит своих дрейфов.

4) Устранен основной источник шума вида 1/f в радиометре. Показано, что
применение детекторов на основе туннельных обращенных диодов вместо
детекторов на диодах Шоттки резко снижает шум вида 1/f в радиометре
полной мощности. Впервые на практике реализована чувствительность
идеального радиометра полной мощности на типовых для РАТАН-600
масштабах времени ∼ 10 секунд. При этом чувствительность радиометра
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полной мощности на масштабах времени до ∼ 100 секунд остается вы-
ше, чем у модуляционного радиометра. Результаты успешно внедрены в
работу высокочувствительных радиометров континуума РАТАН-600 для
сантиметровых диапазонов длин волн.

5) Работы с участием диссертанта в области активной помехозащиты деци-
метровых диапазонов (частотно-временное помехоподавление) позволи-
ли более чем на 10 лет продлить наблюдения на радиометрах 13, 30 и 50
см в условиях ухудшающейся помеховой обстановки.

6) Весь наблюдательный материал РАТАН-600 в континууме, полученный в
течение последних 15 лет круглосуточных плановых наблюдений по всем
наблюдательным темам галактической и внегалактической радиоастроно-
мии, записан системами регистрации, разработанными, сопровождаемы-
ми и развиваемыми диссертантом.

Научная новизна работы

1) Впервые в практику радиоастрономических наблюдений введена преци-
зионная измерительная система, практически не имеющая собственных
дрейфов нуля (шума вида 1/f). Это позволяет измерять истинную пол-
ную мощность СВЧ-сигнала, поступившего на детектор радиометра, а
также исследовать источники шума вида 1/f в радиометре.

2) Используя новую измерительную систему получены новые данные по
шуму вида 1/f в радиометре и по источникам этого шума.

3) Основываясь на этих данных и их анализе, впервые устранен основной
источник шума вида 1/f в радиометре. При этом подъем в спектре мощ-
ности выходного шума радиометра сместился от 10–100 Гц к частоте 0.1
Гц, что в 100–1000 раз лучше типичных значений в радиометрии.

4) По этим результатам впервые на практике реализована чувствитель-
ность идеального радиометра полной мощности на масштабах времени
∼ 10 секунд. При этом чувствительность радиометра полной мощности
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на масштабах времени до ∼ 100 секунд остается выше, чем у модуляци-
онного радиометра.

Научное и практическое значение

Практическое значение полученных результатов таково:

1) Впервые появилась возможность проводить радиоастрономические наб-
людения с помощью радиометра полной мощности, имеющего расчет-
ную чувствительность вместо стандартного подхода – модуляционного
радиометра (радиометра Дике).

2) Чувствительность радиоастрономических наблюдений при этом автома-
тически возросла вдвое. Это означает увеличение вдвое точности измере-
ния параметров источников радиоизлучения.

3) Для слабых объектов, сигнал которых нужно накапливать, это означает
уменьшение необходимого времени накопления в 4 раза.

4) При неизменных остальных параметрах радиотелескопа примерно втрое
увеличивается количество источников, доступных для наблюдения.

5) Увеличение чувствительности радиометра сопровождается одновремен-
ным удешевлением схемы СВЧ-радиометра, поскольку радиометр полной
мощности имеет самую простую (из всех возможных) конструкцию.

6) Кроме радиоастрономического применения, полученные результаты мо-
гут быть использованы и в других областях, например – в задаче дистан-
ционного пассивного картографирования поверхности Земли, а также – в
медицинской радиометрии.

7) Предложенная диссертантом (или аналогичная, построенная на предло-
женном принципе) прецизионная измерительная система для измерения
сигналов СВЧ радиометров на постоянном токе, не вносящая в измеряе-
мый сигнал собственных “дрейфов нуля”, может использоваться и в дру-
гих областях, если требуются прецизионные измерения сигналов на по-
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стоянном токе (например - измерения сигналов датчиков физических ве-
личин).

8) Перспективны также дальнейшие поиск и устранение оставшихся источ-
ников нестабильности в радиометре полной мощности на более длинных
временных масштабах, что может еще более расширить область практи-
ческого применения таких радиометров.

Научное значение полученных результатов определяется тем, что резуль-
таты работы Системы Сбора Данных и Управления и ее развития диссертан-
том успешно используются в течение более 15 лет для получения новых дан-
ных в астрофизических исследованиях с личным участием автора [A5—A15;
B1—B10] и в сотнях других работ с применением ССДиУ радиометров конти-
нуума РАТАН-600 по таким направлениям, как исследования микроволнового
фона Вселенной, галактических объектов, мгновенных спектров радиогалак-
тик и квазаров, изучение радиоизлучения Солнца и планет Солнечной систе-
мы, спектральная наземная поддержка работ с космическим радиотелескопом
(КРТ, проект “РадиоАстрон”, с 2011 г.) и многим другим. Один из программых
элементов новой ССДиУ, а именно – программа сетевой визуализации наблюде-
ний на радиометрах континуума РАТАН-600, была применена диссертантом при
оперативной разработке специального комплекса программ “KRTVIZ ”, предна-
значенной для сетевой визуализации сигналов всех радиометров КРТ в радио-
метрическом режиме. Этот комплекс успешно использовался в процессе летных
испытаний КРТ в 2011-2012 гг. [3].

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена полным соответствием
измеренных характеристик радиометров расчетным, с полным подтверждени-
ем в реальных радиоастрономических наблюдениях. Системы Сбора Данных и
Управления, построенные на разработанном новом оборудовании, с начала 2013
года работают в штатных круглосуточных наблюдениях и показывают высокую
точность и долговременную стабильность. В настоящее время 8 радиометров
континуума РАТАН-600 переведены в режим радиометра полной мощности
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с одновременной установкой в них современных, коммерчески доступных де-
текторов, построенных с применением обращенных туннельных диодов. Эти
радиометры работают в штатном режиме более года и демонстрируют на прак-
тике расчетную чувствительность идеального радиометра полной мощности на
указанных временных интервалах.

Личный вклад автора в публикации по теме диссертации

Основные результаты диссертации суммированы в 15 научных статьях [A1—
A15] в рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК. Все жур-
налы и статьи на русском языке из [A1—A15] имеют их англоязычные рецензи-
руемые версии, также удовлетворяющие требованиям ВАК. Работа [A1] выпол-
нена диссертантом самостоятельно. Остальные работы выполнены в соавтор-
стве. Вклад диссертанта в работу [A2] является определяющим. Личный вклад
в совместные работы [A3—A15] состоял в сопровождении и модернизации теку-
щих систем регистрации данных радиоастрономических наблюдений, развитии,
разработке или участии в разработке средств и методов измерений, участие в
обработке и анализе полученных данных, обсуждении результатов.

Другие результаты по теме диссертации, в том числе полученные лично,
представлены в 49 публикациях [B1—B49], из которых 5 статей опубликова-
ны в научно-технических изданиях, 4 работы представляют собой технические
отчеты САО РАН, 40 работ опубликованы в материалах отечественных и меж-
дународных конференций.

В работе [A2] основная часть результатов получена лично диссертантом:

• изготовлен детектор на туннельном диоде;

• впервые в радиометрической практике обнаружен эффект резкого сниже-
ния шума 1/f в радиометре с детектором на туннельном диоде;

• показано, что радиометр с туннельным детектором на масштабах време-
ни до 10 секунд имеет чувствительность идеального радиометра полной
мощности (в 2 раза выше, чем в модуляционном режиме).

При участии коллектива соавторов обсуждались полученные результаты и про-
изведен перевод 3-х радиометров континуума в режим полной мощности.

13

В работе [A3] вклад диссертанта состоял в полной интеграции систем поме-
хоподавления в Систему Сбора Данных и Управления, развиваемую и сопро-
вождаемую диссертантом, и в разработке методов обработки наблюдательного
материала.

В работе [A4] диссертантом обеспечена регистрация данных с выходов фо-
кальной матрицы радиометров, с применением оборудования и методик, раз-
работанных в работе [A1], а также – разработка и реализация новых методик
обработки наблюдений (программная балансировка радиометра с диаграммной
модуляцией, анализ и учет аппаратурных эффектов).

В работах [A5–A7] диссертант выполнял оценки параметров флуктуаций
радиоизлучения атмосферы, имеющих спектральную плотность мощности
(СПМ) вида A/fα, с применением специально разработанного диссертантом
программного обеспечения (ПО) для построения сглаженных оценок СПМ.

В работе [A8] диссертант обеспечил регистрацию данных во время солнеч-
ного затмения.

В работах [A9—A12; A14] диссертант принимал непосредственное участие
как участник федерального проекта “Генетический Код Вселенной”, в том чис-
ле выполнял задачи по аппаратно-методическому обеспечению эксперимента и
участвовал в обсуждении полученных результатов.

В работе [A15] личный вклад диссертанта состоял в участии в периоди-
ческих спектральных измерениях на РАТАН-600 переменных квазаров и га-
лактик, использующихся в качестве вторичных калибраторов по потоку при
долговременном мониторинге основных параметров КРТ, в разработке и круг-
лосуточном сопровождении новой системы регистрации радиоастрономических
данных, повышении чувствительности приемников, обработке и анализе полу-
ченных данных и обсуждении результатов.

В основных результатах, выносимых на защиту, вклад диссертанта является
определяющим.

Апробация работы

Материалы работы докладывались на Всероссийских радиоастрономиче-
ских конференциях (25-й, Пущино, 1993 г., 26-й, С.-Петербург, 1995, 27-й, С.-
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Петербург, 1997), Всероссийских астрономических конференциях (2001 г., С.-
Петербург, 2004 г., Москва, 2007 г., Казань, 2010 г., Нижний Архыз, 2013 г.,
Санкт-Петербург), Российской конференции памяти А.А. Пистолькорса “Ра-
диотелескопы РТ-2002: антенны, аппаратура, методы” (2002 г., Пущино), на
конференциях “Актуальные проблемы внегалактической астрономии”, Пущи-
но, 2002, “Сахаровские осцилляции и радиоастрономия”, Нижний Архыз, 2007,
Радиоастрономической конференции “Повышение эффективности и модерниза-
ция радиотелескопов” памяти Н.А. Есепкиной (2008 г., Н. Архыз), на рабочих
секциях ‘Cоsmic Genome”, Нижний Архыз, 2000, и “Радиотелескопы и методы”,
Москва, АКЦ ФИАН, 2006, на конкурсе научно-технических работ САО РАН
(2014 г., 1-е место).

Полученные результаты обсуждались также на зарубежных конференци-
ях: на Европейских конференциях молодых радиоастрономов 28-th YERAC,
Kapteyn Institute, Groningen, Netherlands, и 31-th YERAC, NRAL, Jodrell Bank.
Также результаты докладывались на международных конференциях: Gamov
Memorial International Conference “Early Universe: Cosmological Problems and
Instrument Technologies”, St. Petersburg, 1999; 5-th International Symposium on
Recent Advances in Microwave Technology, Kiev, 1995; “Cosmic Physics”, Nizhnij
Arkhyz, 2007; на рабочей группе “RFI Mitigation Workshop”, 2010, Groningen,
Netherlands.

Структура диссертации

Диссертация состоит из Введения, четырех Глав, Заключения, трех Прило-

[…]

4

π n
.

Перемножая сигналы x(t) и R(t), получим:

x(t) ·R(t) =
2A

π

∞∑
n=1

1

n
[cos((m− n)ωrt)− cos((m+ n)ωrt)]. (C.7)

Таким образом, на выходе перемножителя получаем сигнал, в спектре ко-
торого существуют гармоники частот (m−n)ωr и (m+n)ωr, то есть при умно-
жении произошло преобразование спектра сигнала. Данное преобразование и
позволяет измерить амплитуду синусоидального сигнала не на его частоте, а
на постоянном токе, если произвести перенос гармоники частоты mωr на ну-
левую частоту, что выполняется только при m = n, где n – положительные
нечетные числа. ФНЧ после умножителя удалит все гармоники с частотами
(m + n)ωr, так что вторая сумма в формуле (C.7) не даст вклада в выходной
сигнал. Из первой суммы вклад в постоянную составляющую даст только од-
но слагаемое, для которого выполняется условие m = n. Таким образом, для
сигнала на выходе ФНЧ (y(t)) можно записать:

y(t) = x(t)R(t) =
2A

mπ
, (C.8)

Тогда, если входной синусоидальный сигнал имеет частоту mωr, то при m = 1

напряжение на выходе ФНЧ будет равно 2A
π , при m = 3 напряжение на выходе

ФНЧ будет равно 2A
3π и т.д.

Из формулы (C.8) видно, что вклад в усредненное значение выходного на-
пряжения даст только входной сигнал с частотой, равной частоте основной
гармоники опорного “меандра” или его нечетным кратным частотам. Таким
спектральным составом обладает сам “меандр”, то есть - данный синхронный
детектор является идеальным измерителем амплитуды входного сигнала, име-
ющего форму “меандра” (оптимальным фильтром для такого сигнала, данный
фильтр является гребенчатым фильтром).

C.2.2 Прямоугольная модуляция – прямоугольная демо-

дуляция, шум отсутствует

Теперь можно перейти к рассмотрению случая, более близкого к радиомет-
рическим измерениям, с попеременной коммутацией сигналов “Антенна” и “Эк-

128

RF
section

ADC

Switch
generator

TA

TC

Square-law
detector

Video
amplifier

Multiplier LPF

Lock-In detector

ωr
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Рис. C.3. Один из вариантов практической реализации синхронного детектора,
показанного на рис. C.1 и рис. C.2 для случая прямоугольной модуляции и

прямоугольной демодуляции

вивалент” (TA и TC , рис. C.2), управляемой сигналом “меандр”. Здесь пока пред-
полагается, что шумы в тракте сигнала отсутствуют. На сигнальный вход СД
подается “меандр” с амплитудой одного полупериода, равной A (половина “раз-
маха меандра”), и синхронное детектирование осуществляется таким же опор-
ным сигналом с единичной амплитудой полупериода. Также предполагается,
что основной и опорный сигналы полностью синфазны. Тогда можно записать:
x(t) = A · R(t), поскольку сигнал и опора одинаковы за исключением множи-
теля A у сигнала (эту, неизвестную пока амплитуду, должен продетектировать
синхронный детектор). Запишем сигнал на выходе умножителя:

x(t) ·R(t) = A ·R2(t), (C.9)

который является просто квадратом опорного сигнала, умноженного на ампли-
туду измеряемого сигнала. С помощью ФНЧ выделяется только постоянная
составляющая сигнала с выхода умножителя, так что задача сводится к на-
хождению только этой постоянной составляющей, без учета переменной. Сле-
довательно, необходимо найти величину

y(t) = A ·R(t) ·R(t), (C.10)
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по аналогии с формулой (C.8). Пользуясь результатом предыдущей задачи, а
также фактом линейности ФНЧ, можно показать, что выходной сигнал ФНЧ
будет равен сумме откликов СД на каждую спектральную составляющую опор-
ного сигнала. Если теперь в формуле (C.8) заменить A на A 4

nπ (амплитуда
каждой гармоники входного сигнала, согласно Фурье коэффициентам опорно-
го сигнала, формула (C.6)), то, суммируя отклики на каждую синусоидальную
компоненту входного “меандра”, получим:

y(t) = A
∞∑
n=1

2

nπ
· 4

nπ
= A

8

π2

∞∑
n=1

1

n2
= A, (C.11)

поскольку сумма ряда в данном выражении равна π2/8 (здесь суммирование
также производится только по нечетным целым числам). Таким образом, ам-
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Рис. C.4. Иллюстрация к синхронному детектированию амплитуды “меандра”

плитуда на выходе ФНЧ в данной задаче равна амплитуде полупериода вход-
ного “меандра”, т.е. – половине его размаха.

В действительности невозможно подать на сигнальный вход СД “меандр” c
бесконечным числом гармоник основной частоты, чтобы суммирование произ-
водить до бесконечности, поскольку полоса сигнала на входе СД формируется
конкретными радиотехническим устройством (в случае радиометра – Предва-
рительным Усилителем Низкой Частоты, ПУНЧ) с заданной полосой пропус-
кания ∆Ωx. Предполагается, что полоса частот, занимаемая “сигнальным ме-
андром”, такая, чтобы в рассмотрении участвовало достаточно большое число
гармоник опорного сигнала модуляции. На практике достаточно полосы, вклю-
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чающей в себя ∼ 30 гармоник опорного “меандра”. Тогда в реальном рассмот-
рении будет участвовать усеченный ряд Фурье для опорного и измеряемого
сигналов, и суммирование в формуле (C.11) будет производиться до некоторой
граничной частоты. Это допустимо, поскольку числовой ряд 1/n2 достаточно
быстро убывает с ростом n, и высокие гармоники вносят все меньший вклад
в сумму. Так, при суммировании от единицы до 59 включительно (30 нечет-
ных гармоник в формуле (A.12)), отклонение результата от “идеального” будет
составлять примерно 0.7%, что приемлемо.

C.2.3 Прохождение шума через синхронный детектор

Рассмотрим низкочастотный белый шум x(t) в полосе частот ∆Ωx (как ука-
зано в предыдущем параграфе для сигнала). Спектральная плотность мощ-
ности этого шума равна C. На выходе СД установлен ФНЧ с полосой ∆Ωy

(∆Ωy � ∆Ωx). Если шум x(t) подать только на этот ФНЧ, то дисперсия шума
будет:

σ2
y = C ·∆Ωy. (C.12)

Этот случай соответствует радиометру полной мощности.
Теперь подадим шум x(t) на вход умножителя СД. Нетрудно проверить

прямым моделированием, что умножение такого шума на опорный “меандр”
не изменит статистические параметры шума (СПМ останется той же, равной
C), так что после ФНЧ результат будет таким же, как в (C.12). Спектральный
состав шума перераспределится из за переносов частот гармоник шума на±nωr,
но для данной задачи это несущественно.

Математически это можно показать с помощью простых выкладок. Про-
цесс x(t) равен сумме синусоид. Амплитуда каждой синусоиды равна A, фаза
случайна (равномерно распределена в интервале от −π до π) в интервале ча-
стот 0 < ω < Ωx. Это модель низкочастотного белого шума. Тогда средняя
мощность каждой синусоидальной компоненты шума равна A2/2. Это и есть
спектральная плотность мощности шума:

A2

2
= C. (C.13)

Подадим шум x(t) на синхронный детектор. ФНЧ имеет ширину полосы
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∆Ωy с граничной частотой Ωy. Согласно формуле (C.8), синусоидальные гармо-

ники с амплитудой A переносятся в полосу 0 < ω < Ωy с коэффициентом
2

n π
.

Рассмотрим, как формируется квадрат амплитуды (мощность) каждой гармо-
ники в полосе 0 < ω < Ωy на примере гармоники частоты ω0 (0 < ω0 < Ωy).
Мощность (амплитуда в квадрате) каждой “перенесенной” на частоту ω0 гармо-

ники равна
4A2

n2 π2
. Теперь нужно просуммировать по всем нечетным n мощности

всех “перенесенных” гармоник:

4A2

π2

∞∑
n=1

1

n2
=
A2

2
= C. (C.14)

То есть, мощность синусоидальной компоненты шума с частотой ω0 осталась
такой же, как и до синхронного детектирования. На языке спектральной плот-
ности мощности этот процесс будет выглядеть так, как показано на рис. C.5.

C
8C
12·π2

8C
32·π2

8C
52·π2 8C

n2·π2

n odd

P
ow

er
sp
ec
tr
u
m

F requency

Рис. C.5. Иллюстрация к прохождению шума через СД

C.2.4 Прохождения сигнала и шума через синхронный

детектор

Синхронный детектор обладает свойством линейности, так что его отклик
на аддитивную смесь сигнала (“меандр”) и шума будет таким же, как если про-
суммировать отдельно отклики на сигнал и на шум.

В параграфе “Прямоугольная модуляция – прямоугольная демодуляция,
шум отсутствует” показано, что если на вход СД подать модулированный
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сигнал с неизвестным полным размахом 2A, то в результате синхронного де-
тектирования получим постоянный сигнал равный половине размаха входного
сигнала, то есть - A. В предыдущем параграфе показано, что шум не “замечает”
присутствия СД, и будет таким же, как и у радиометра полной мощности.

Таким образом, измерение приращения шумовой температуры модуляцион-
ным радиометром с помощью СД, изображенного на рис. C.1, показало толь-
ко половину данного приращения. Шум остался таким же, как у радиометра
полной мощности. Напротив, радиометр полной мощности измеряет прираще-
ния шумовой температуры как они есть, 1 : 1. Следовательно отношения сиг-
нал/шум (С/Ш, signal to noise, S/N) для двух схем радиометров следующие:

(S/N)total power
(S/N)mod

= 2. (C.15)

Приведем здесь еще раз формулу для сигнала и шума радиометра полной
мощности, с учетом того что, измеряется очень малая разность 2-х мощностей,
а радиометры прокалиброваны в единицах мощности (формула (A.37)):

∆y = ∆P,

σyf = P

√
2∆F

B
.

(C.16)

Тогда для сигнала и шума модуляционного радиометра с синхронным детекто-
ром (рис. C.1) можно записать:

∆y =
∆P

2
,

σyf = P

√
2∆F

B
.

(C.17)

Этот вывод относится только к схеме СД, показанной на рис. C.1, и к ее прак-
тической реализации, (рис. C.3).

C.2.5 Альтернативная реализация синхронного детекто-

ра

На рис. C.6 представлена другая реализация СД, более часто применяюща-
яся в на выходе модуляционных радиометров. Переключатель здесь в точности
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Рис. C.6. Вариант реализации синхронного детектора

передает амплитуду модулированного сигнала радиометра, так что при вычи-
тании разность (размах меандра) сохраняется такой, как есть, в отличие от
предыдущей схемы, которая измеряет только половину размаха. Однако шум в
выходной полосе ∆F будет в 2 раза больше, чем в предыдущей схеме СД. Для
радиометра с такой конструкцией СД (рис. C.3) можно записать:

∆y = ∆P

σyf = 2P

√
2∆F

B
,

(C.18)

так что отношение С/Ш такое же, как для первого варианта СД (ср. с фор-
мулой (C.15)). Радиометристы, как правило, пользуются формулой (C.18) для
записи чувствительности модуляционного радиометра. Из сравнения формул
(C.17) и (C.18) видно, что независимо от схемы СД результат остается одинако-
вым при сравнении отношений С/Ш модуляционного приемника и приемника
полной мощности. Технические различия, однако, есть. Они касаются измере-
ния выходных сигналов в двух схемах СД: первый вариант СД имеет вдвое
меньшие сигнал и шум (одновременно), чем второй СД при одинаковых сиг-
налах от радиометра на входах этих СД. Данный результат явно не отражен
в литературе, поэтому приведен здесь. Необходимо подчеркнуть что обе схе-
мы технически реализуемы на практике, и выбор конкретной схемы остается за
разработчиком. Первый вариант СД более удобен для теоретического описания
работы модуляционного радиометра, поскольку позволяет более просто вычис-
лить аналитически (и подтвердить прямым моделированием) шум на выходе
радиометра с этим типом СД.
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