барьером Шоттки на обращенный туннельный диод. В результате
низкочастотный подъем шумов радиометра сместился в диапазон ниже 0.1 Гц.
Полученные результаты привели автора к мысли вернуться к схеме
компенсационного радиометра, от которой отказались на заре радиоастрономии:
реальная чувствительность этой схемы все эти годы оставалась на порядки хуже
расчетной. Однако, компенсационная схема привлекательна простотой и
меньшими шумами, которые в два раза ниже, чем у модуляционной схемы (для
идеальных приемников). Автор сумел одним из первых в мировой практике
реализовать расчетные шумы компенсационной схемы , современная версия
которой называется “радиометр полной мощности”.

Практическое значение

1. Разработка схемы сбора данных, которая позволяет на аппаратном и
программном уровне реализовать идею “радиометра полной мощности”, а
также позволяет оперативно изменять режим работы радиометра,
оперативно информировать систему о состоянии радиометра, оперативно
“вырезать” импульсные помехи.

2. Повышение чувствительности радиотелескопа, как минимум, в два раза, а
следовательно, увеличение числа объектов , доступных наблюдениям.

3. Оснащение СВЧ-блоков разработанными схемами, соединение их линией
Ethernet и объединение общим программным пространством превратило
РАТАН-600 в единый измерительный комплекс.
Структура диссертации
Диссертация состоит из введения , четырех глав, заключения, трех
приложений и библиографии.

Обсуждение диссертации

Во введении автор описал современное состояние радиоастрономических
приемных систем, задачи, стоящие перед разработчиками , а также
растущий антагонизм между чувствительностью и помеховой обстановкой,
порождаемый бурным развитием радиоэлектроники.

В первой главе показано ухудшение помеховой обстановки в районе
РАТАН-600 от дециметрового диапазона ( автомобили, релейные линии
связи , мобильная связь…) до сантиметровых волн ( спутники,
радиолокаторы…). Правда следует отметить, что радиоастрономы сами
зачастую нарушают конвенцию о распределении частот в стремлении
увеличить чувствительность радиотелескопов за счет расширения полосы
приема.
Показано, что важнейшим условием успешной работы защитных схем
является быстрая оцифровка сигнала и дальнейшая оперативная его
обработка программными средствами. При участии автора были
разработаны несколько вариантов противопомеховых схем, которые

позволяют продолжать наблюдения даже при очень сложной помеховой
обстановке.

В начале 90-гг прошлого столетия становится очевидным, что только
цифровые низкочастотные блоки позволяют полностью реализовать
потенциальную чувствительность СВЧ радиометров.
Разработчики СВЧ-элементов достигли выдающихся успехов в понижении
собственных шумов СВЧ-приемников. В тоже время низкочастотные блоки
широкополосных радиометров серьезных изменений не претерпели ни
функционально, ни по своим параметрам. На это не повлияли ни смена
элементной базы , ни частичный переход к цифровой технике. Это
утверждение автора не вполне соответствует реальности. С середины
60-х годов прошлого столетия стали активно развиваться и
внедряться в инженерную практику диодные детекторы СВЧ
мощности, основанные на новых принципах преобразования сигнала
и новой элементной базе. В настоящее время общепризнано, что для
детектирования слабых СВЧ сигналов наиболее перспективным
является использование обращенных диодов, диодов с сильно-
легированными слоями и диодов с планарно-легированными
барьерами (ДПЛБ), работающих без источника смещения и
изготовленных по технологии молекулярно-лучевой эпитаксии.
Разрабатывая новую схему для широкополосных радиометров РАТАН-600 ,
автор опирался на реальные наблюдения на РАТАН-600. Анализ
источников шума и нестабильностей привел его к идее заменить
традиционный ПУНЧ на прецизионный усилитель постоянного тока.
Плодотворная идея и ее грамотная реализация, в сочетании с
естественным переводом аналога в цифру резко улучшили шумовые
параметры и функциональные возможности низкочастотного блока
радиометра. Во-первых, низкочастотные шумы “съехали” вниз по частоте
на полтора – два порядка, наклон спектра шумов стал меньше 1 и
интеграл по спектру стал сходящимся. Во вторых , появилась возможность
вернуться к самой простой и самой малошумящей ( в принципе) схеме
компенсационного радиометра. Стабильность схемы оказалось столь
высока, что позволяет при работе в модуляционном режиме , убирать
входной разбаланс программным способом. Следовательно, можно
отказаться от балансирующего устройства на входе радиометра, которое
добавляет нестабильность и шум . Такое упрощение особенно актуально
при размещении “многоствольной “ приемной аппаратуры на фокальной
линии антенны.

Параметры новой низкочастотной схемы позволили автору использовать ее для
изучения реальных шумов СВЧ-блока. Результат этой части работы очень
интересен. Автор определил, что шумовые параметры диода с барьером Шоттки,
который используют в радиометрии более 30 лет, существенно хуже, чем у
обращенного туннельного диода. . Отмечается, что впервые обнаружен эффект

уменьшения 1\f, но это свойство детекторов на ОТД известно с 80-х годов
прошлого века.

Возможно такая разница шумов определяется не только туннельным переходом,
но и самим диодом Шоттки .Автор приводит параметры таких диодов в проекте
“Планк” , у которых knee-frequency располагается вблизи 100 Гц. К сожалению,
автор не приводит коэффициент передачи туннельного диода и его динамический
диапазон, которые он получил в процессе исследований.

Таким образом, использование нового квадратичного детектора и новой
низкочастотной схемы дало возможность реализовать расчетную
чувствительность компенсационного радиометра на временах 10 – 100 сек.
Отмечу, что в работе «Высокочувствительный компенсационный радиометр
для радиотелескопа РТ-70» авторы Фалькович И.С. и др. (радиофизика и
радиоастрономия т.3 № 3 1998г.) приведены результаты разработки
радиометра полной мощности, где реализован теоретический предел
чувствительности на масштабах времени около 10 с.

Опираясь на свой успешный опыт разработки и эксплуатации противопомеховых
схем, автор принял очень современное решение: строить распределенную
систему, универсальные модули которой встраиваются непосредственно в
радиометр.
Такая архитектура дает серьезные преимущества перед системами, в которых
все управление осуществляется из одного центра:

1. Радиометр становится законченной измерительной системой,
самостоятельно контролирующей свою работу с помощью программного
обеспечения встроенных микроконтроллеров.

2. ЭВМ, управляющая наблюдательным комплексом РАТАН-600,
освобождается от мелкой рутинной опеки многочисленных радиометров,
резко сокращается количество “длинных” коммуникаций.

3. Унификация модулей упрощает их изготовление, эксплуатацию, ремонт
и расширение комплекса.

И такую архитектуру автор сумел создать и внедрить в реальные наблюдения на
РАТАН-600. Результаты этих наблюдений являются главным подтверждением
достоверности результатов данной работы. В настоящее время восемь
радиометров РАТАН-600 переведены в режим “радиометра полной мощности ” и в
течении года демонстрируют расчетные чувствительность и стабильность .
Также достоверность результатов подтверждена их аппробацией на российских и
международных конференциях 2001 – 2013 гг.

Результаты диссертации, выносимые на защиту, автор опубликовал в
четырнадцати работах в рецензируемых журналах из списка ВАК.
Из опубликованных работ и из самой диссертации видно, что автор